
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,592,267 6,823,886 768,381

1.지방교육자치단체이전수입 7,564,147 6,795,152 768,995

1.교육비특별회계전입금수입 7,564,147 6,795,152 768,995

1.사립학교보조금수입 7,564,147 6,795,152 768,995

1.인건비재정결함보조금 4,448,647 4,616,986 -168,339
인건비재정결함보조금 : -168,339,000원 * 1교

 =
-168,339,000

2.운영비재정결함보조금 772,507 707,424 65,083 운영비재정결함보조금 : 65,083,000원 * 1교 = 65,083,000

3.목적사업비보조금 1,602,337 1,026,611 575,726
(성립전_2추)사립학교 냉난방시설개선 : 

83,400,000원 * 1교 =
83,400,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 6,029,000원 

* 1교 =
6,029,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 106,265,000

원 * 1교 =
106,265,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충지

원금 : 19,500,000원 * 1교 =
19,500,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원금 : 

14,237,000원 * 1교 =
14,237,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 33,743,000

원 * 1교 =
33,743,000

(성립전_2추)체육대회지원(스포츠클럽운영비)

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나 대응 방역활동도우미 인건

비 : 7,189,000원 * 1교 =
7,189,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)독서논술교육활성화(책 꾸러미 사

업 지원) : 23,920,000원 * 1교 =
23,920,000

(성립전_2추)복합공간 조성비(회의실) : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_2추)코로나 대응 방역활동도우미 인건

비 : 10,816,000원 * 1교 =
10,816,000

(성립전_2추)체육관 냉난방시설 전기공사 : 

60,240,000원 * 1교 =
60,240,000

(성립전_2추)5520000원*1식= : 5,520,000원 * 

1교 =
5,520,000

(성립전_2추)5520000원*1식= : 75,000원 * 1교

 =
75,000

(성립전_2추)AI교육 교구구입 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)사립학교 시설안전개선(내진성능

평가) : 79,352,000원 * 1교 =
79,352,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

4.급식비지원금 607,964 314,087 293,877
(성립전_2추)무상급식비지원금 : 293,877,000

원 * 1교 =
293,877,000

5.방과후학교활동비지원금 20,900 14,600 6,300
(성립전_2추)자유수강권(저소득층방과후학교지

원금) : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

6.현장체험학습비지원금 48,790 48,790 0
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7.교과서비지원금 2,748 2,748 0

8.기숙사비지원금 2,354 6,006 -3,652 기숙사비지원금 : -3,652,000원 * 1교 = -3,652,000

9.교복구입지원금 57,900 57,900 0

2.기타이전수입 28,120 28,734 -614

1.사학법인이전수입 3,530 3,530 0

1.법인법정부담금 3,530 3,530 0

1.법인법정부담금 3,530 3,530 0

2.학교회계간이전수입 24,090 24,704 -614

1.다른학교회계전입금 23,990 24,704 -714

1.다른학교회계전입금 23,990 24,704 -714 주간경비인건비 : -539,000원*1식= -539,000

유인경비용역료 : -175,000원*1식= -175,000

2.기타학교회계전입금 100 0 100

1.기타학교회계전입금 100 0 100 교생실습비 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 414,630 728,768 -314,138

1.학부모부담수입 393,820 705,768 -311,948

1.수익자부담수입 393,820 705,768 -311,948

1.급식비 165,825 364,108 -198,283

1.급식비 157,274 344,640 -187,366 석식비(고) : -171,366,000원*1식= -171,366,000

조식비(고) : -16,000,000원*1식= -16,000,000

2.우유급식비 8,551 19,468 -10,917 우유급식비 : -10,917,000원*1식= -10,917,000

2.방과후학교활동비 43,000 120,000 -77,000

1.방과후학교활동비 43,000 120,000 -77,000 방과후학교활동비 : -77,000,000원*1식= -77,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0
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1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 5,800 9,460 -3,660

1.졸업앨범비 5,800 9,460 -3,660 졸업앨범비 : -3,660,000원*1식= -3,660,000

6.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

7.기숙사비 27,000 72,500 -45,500

1.기숙사비 27,000 72,500 -45,500 입사비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

운영비 : -43,500,000원*1식= -43,500,000

8.기타수익자부담수입 152,195 139,500 12,695

1.기타수익자부담수입 152,195 139,500 12,695 통학차량비 : 12,695,000원*1식= 12,695,000

9.교복구입비 0 200 -200

1.교복구입비 0 200 -200 교복구입비 : -200,000원*1식= -200,000

2.행정활동수입 20,810 23,000 -2,190

1.사용료및수수료 16,810 20,000 -3,190

1.사용료및수수료 16,810 20,000 -3,190

1.사용료 16,810 20,000 -3,190 매점사용료 : -3,190,000원*1식= -3,190,000

2.기타행정활동수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000 폐식용류매각대금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타수입 6,448 6,448 0

1.전년도이월금 6,448 6,448 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

2.정산대상재원사용잔액 607 607 0

1.정산대상재원사용잔액 607 607 0
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1.정산대상재원사용잔액 607 607 0

세입합계 8,013,345 7,559,102 454,243
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